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ÖN SÖZ 

 

 

 

Endülüs denilince, Müslümanların bugünkü İspanya top-

raklarında kurdukları medeniyet akla gelmektedir. Araplar, 

Avrupa’nın ortasında kurdukları bu devlet sayesinde Endü-

lüs’ü İslâm Medeniyetinin büyüyüp geliştiği bir coğrafya hali-

ne getirmeyi başarmışlardır. Bu medeniyetin, o dönemin 

Hristiyan Avrupa’sını etkilemesinin yanı sıra günümüz Avru-

pa’sında da etkileri hâlâ devam etmektedir. Bu sebeple Endü-

lüs, her açıdan pek çok araştırmacının inceleme konusu olmuş 

ve olmaya da devam etmektedir. 

Endülüs Şiirinde Zühd başlıklı bu çalışmada, Endülüs’te 

söylenen zühd temalı şiirlerin incelenmesi amaçlanmıştır. En-

dülüs zühd şiirleri, insanların davranışlarını düzeltmeye, ciha-

da, nefisle mücadeleye ve ciddiyete davet ederek toplum ve ül-

ke üzerinde önemli görevler icra etmiştir. Zira Müslüman 

Araplar, Endülüs’ün 92/711 yılında fethiyle birlikte kavurucu 

ve kurak çöl ortamından sonra, çok sayıda yeşil bahçeleri, 

ağaçları, nehirleri ve tertemiz havası olan bambaşka bir or-

tamda gözlerini açmışlar, burada duygularını harekete geçire-

cek her şeyi bulmuşlardır.  

Endülüs Emevîleri dönemine kadar artarak devam eden 

fetihlerin getirdiği gelirlerle, Endülüslülerin refah seviyeleri de 

yükselmiştir. Buna bağlı olarak Endülüslüler arasında İslâmî 

yaşantıdan uzaklaşmalar görülmeye başlamış, eğlence ve 

sefâhat düşkünlüğü artmış, şarap, gazel ve mücûn türü şiirler 

çoğalmıştır. Bu durumun ortaya çıkmasında emirlerin eğlence 

ve zevklere, içki içmeye, şarkıcı câriyeler edinmeye, müzik 

dinlemeye ve saraylar inşa etmeye meyletmelerinin de etkisi 
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olmuştur. Bu gelişmelere tepki olarak, fakihler ve âlimlerin 

İslâmî yaşama teşviki sayesinde zâhidler ve sûfîler çoğalmıştır. 

Bu zâhidler ve sûfîlerin içinden zühd ve tasavvuf hakkında şi-

irler nazmeden şairler ortaya çıkmıştır.  

Bu dönemde zühdün, Endülüs’teki gelişme süreci doğuda-

kine kıyasla biraz daha yavaş olmasına rağmen, tematik açıdan 

doğudakine benzer bir görünüm arz ettiği görülmektedir. 

Hicrî V. asırdan itibaren ise toplum içinde artan ahlâkî çökün-

tü, mücûn ve eğlencenin yanı sıra siyâsî sıkıntılar, savaşlar ve 

fitnelerin çokluğu ve İslâmiyet’in Endülüs’ten silinme korku-

su, zühd eğiliminin güçlenmesine etki etmiş ve zühd şiirine 

rağbeti artırmıştır. Bu rağbet neticesinde, zamanla hem ahlâkî 

hem de edebî bir ekol haline gelen zühd konusunda doğunun 

büyük üstâdı Ebu’l-‘Atâhiye’den aşağı kalır yanı olmayan ve 

kendilerini sadece zühd türü kasideler nazmetmeye adayan us-

ta şairler ortaya çıkmıştır. 

Endülüs’te zühd denilince akla gelen bu şairlerin başında, 

Endülüs Emevîleri döneminden Ebû Vehb el-Kurtubî ve İbn 

‘Abdirabbih, Mulûku’t-Tavâif döneminden Ebû İshâk el-

İlbîrî ve İbnu’l-‘Assâl, Muvahhidler ve Murâbıtlar dönemin-

den Ebû İmrân el-Martulî, Ahmed el-’Uklîşî ve Muhyiddîn 

İbn ‘Arabî gibi şairler gelmektedir. Genelde Kur’ân ve hadis-

lerden esinlenen bu şairler, kasidelerini daha ziyade halk dilin-

de kullanılan ve herkesin anlamını bildiği kelimelerden oluş-

turmuşlardır. Böylece tahsilli-tahsilsiz, zengin-fakir bütün 

herkesin gönlüne girmeye çalışmışlardır. Kasidelerinde, dünya 

zevklerine dalanlara dünya hayatının fâniliğini, ahireti, ölümü, 

kabirleri, geçmiş kavimleri, Cennet ve Cehennemi hatırlata-

rak, bu şiirleri bir yandan gaflete düşen insanları uyarma ve 

korkutma diğer yandan da zühd ve ibadete teşvik aracı olarak 

kullanmışlardır. 
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Çalışmada, Arap şiirinde önemli bir yer işgal eden zühd şi-

irinin ilk olarak Endülüs’te ortaya çıkışı, ortaya çıkmasına se-

bep olan faktörler ve gelişme sürecinin incelenmesi, akabinde 

zühd şiiri nazmeden önemli şahsiyetlerin tanıtılması, şiirlerin-

den bazı örneklerin sunulması suretiyle bu şiirlerin sosyal, kül-

türel ve diğer yönlerden değerlendirmelerinin yapılması, son 

olarak da zühdle ilgili bu kasidelerin dil ve üslup bakımından 

inecelenerek bu alandaki gelişmelerin ve farklılıkların sunul-

ması hedeflenmiştir. 

Çalışmanın hazırlanma sürecinde, kıymetli bilgi, birikim 

ve tecrübeleri ile bana yol gösterici ve destek olan değerli da-

nışman hocam Prof. Dr. Faruk ÇİFTÇİ’ye, ilgisini ve önerile-

rini göstermekten kaçınmayan kıymetli hocam sayın Prof. Dr. 

M. Akif ÖZDOĞAN’a, bazı şiirlerin bahrini bulmamda yar-

dımcı olan Dr. Öğr. Üyesi Abdul Bade ALNIRBANI’ya, tezi 

okuyarak çalışmaya bazı katkılarda bulunan değerli dostum 

Dr. Öğr. Görevlisi Yakup GÖÇEMEN’e, kıymetli meslekta-

şım Öğr. Gör. YOUSSOUFA SOUMANA’ya ve manevi 

desteklerini esirgemeyen değerli aileme sonsuz teşekkürlerimi 

sunarım. 

Harun ÖZEL 

Kahramanmaraş-2022 
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